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會計師查核報告

 
力肯實業股份有限公司 公鑒：  
 
  力肯實業股份有限公司民國九十四年六月三十日之合併資產負債

表，暨民國九十四年一月一日至六月三十日之合併損益表、合併股東權

益變動表及合併現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之

編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開財務

報表表示意見。  
  本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則

規劃並執行查核工作，以合理確信合併財務報表有無重大不實表達。此

項查核工作包括以抽查方式獲取合併財務報表所列金額及所揭露事項之

查核證據、評估管理階層編製合併財務報表所採用之會計原則及所作之

重大會計估計，暨評估合併財務報表整體之表達。本會計師相信此項查

核工作可對所表示之意見提供合理之依據。  
  依本會計師之意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照一

般公認會計原則編製，足以允當表達力肯實業股份有限公司及其子公司

民國九十四年六月三十日之合併財務狀況，暨民國九十四年一月一日至

六月三十日之合併經營成果與現金流量。  
  如財務報表附註二所述，力肯實業股份有限公司及其子公司依行政

院金融監督管理委員會規定，自民國九十四年起公告申報半年度合併財

務報表，於首次公開半年度合併財務報表時，得以單期方式表達。  
 
勤業眾信會計師事務所  
會  計  師 蔡 宏 祥  

  
會  計  師 黃 惠 婷  

 
 
 
財政部證券暨期貨管理委員會核准文號 
 台財證六字第 0920123784 號  

 財政部證券暨期貨管理委員會核准文號 
 台財證六字第 0930128050 號  

 
中   華   民   國  九 十 四  年   八   月  二 十 三  日  



- 4 - 

力肯實業股份有限公司及其子公司  

合  併  資  產  負  債  表  

民國九十四年六月三十日  

單位：新台幣仟元  

 

代 碼  資 產  金 額  ％  代 碼  負 債 及 股 東 權 益  金 額  ％ 
  流動資產        流動負債     
1100  現金及約當現金（附註二及四）    $ 99,165     11  2120  應付票據    $ 131,851     14 
1110  短期投資（附註二及五）     108,540     12  2140  應付帳款     86,681     9 
1120  應收票據－淨額（附註二及六）     571     -  2160  應付所得稅（附註二及十六）     20,392     2 
1140  應收帳款－淨額（附註二及七）     236,223     25  2170  應付費用     29,213     3 
1160  其他應收款     13,606     1  2216  應付股利     30,135     3 
1210  存貨（附註二及八）     155,374     16  2270  一年內到期之長期負債（附註十四）     8,929     1 
1298  其他流動資產（附註二、九及十八）     21,560     2  2298  其他流動負債（附註十三）     23,691     3 
11XX  流動資產合計     635,039     67  21XX  流動負債合計     330,892     35 
                           
  固定資產淨額（附註二、十及二十）        長期負債     
  成  本      2420  長期借款（附註二、十四及二十）     62,678     7 
1501  土  地     86,151     9               
1521  房屋及建築     137,404     15    其他負債     
1531  機器設備     60,008     6  2810  應計退休金負債（附註二）     22,968     2 
1551  運輸設備     6,699     1               
1631  租賃資產改良     5,758     1  2XXX    負債合計     416,538     44 
1681  其他設備     50,223     5               
15X1    小  計     346,243     37    股東權益     
15X9  減：累計折舊   (  66,306 )   (  7 )    股本（附註十五）     
1670  預付設備款     3,768     -  3110  普通股股本     301,350     32 
15XX  固定資產淨額     283,705     30  3150  待分配股票股利     79,810     8 
              31XX  股本合計     381,160     40 
17XX  無形資產（附註二及十一）     12,424     1  32XX  資本公積     2,305     - 
                保留盈餘（附註十六）     
18XX  其他資產（附註十二及十八）     14,374     2  3310  法定盈餘公積     35,735     4 
              3350  未分配盈餘（附註十六）     110,949     12 
          股東權益其他調整項目     
        3420  累積換算調整數（附註二）   (  1,145 )     - 
        3XXX  股東權益合計     529,004     56 
1XXX  資  產  總  計    $ 945,542     100    負債及股東權益總計    $ 945,542     100 
 

 

 

 

後附之附註係本合併財務報表之一部分。  

 

 

 

 

負責人：  經理人：  主辦會計：  
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力肯實業股份有限公司及其子公司  

合  併  損  益  表  

民國九十四年一月一日至六月三十日  

單位：新台幣仟元，惟  

每股盈餘為元  

 

代碼    金 額  ％ 
4000  營業收入淨額（附註二）    $ 527,573     100 
             
5000  營業成本（附註二及十七）   (  364,577 )   (  69 ) 
             
5910  營業毛利     162,996     31 
             
  營業費用（附註十七）     
6100  推銷費用   (  19,460 )   (  4 ) 
6200  管理及總務費用   (  30,142 )   (  6 ) 
6300  研究發展費用   (  16,913 )   (  3 ) 
6000  營業費用合計   (  66,515 )   (  13 ) 
             
6900  營業利益     96,481     18 
             
  營業外收入及利益（附註二）     
7110  利息收入     705     - 
7140  處分投資利益－淨額     185     - 
7250  呆帳轉回利益     8,555     2 
7480  什項收入     1,506     - 
7100  營業外收入及利益合計     10,951     2 
             
  營業外費用及損失（附註二）     
7510  利息費用   (  1,163 )     - 
7550  存貨盤損   (  251 )     - 
7560  兌換損失   (  3,961 )   (  1 ) 
7570  存貨跌價及呆滯損失   (  3,810 )   (  1 ) 
7880  什項支出   (  475 )     - 
7500  營業外費用及損失合計   (  9,660 )   (  2 ) 
 

（接次頁）  
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（承前頁）  

 

代碼    金 額  ％ 
7900  稅前利益    $ 97,772     18 
             
8110  所得稅費用（附註二及十八）   (  22,845 )   (  4 ) 
             
9600  合併總純益    $ 74,927     14 
 

    稅 前  稅 後 
  每股盈餘（附註十九）     
9750  基本每股盈餘    $ 2.57    $ 1.97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

後附之附註係本合併財務報表之一部分。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

負責人：  經理人：  主辦會計：  
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力肯實業股份有限公司及其子公司  

合併股東權益變動表  

民國九十四年一月一日至六月三十日  

 單位：新台幣仟元  

 

  股 本    保 留 盈 餘     
  普 通 股  待分配股票股利  資 本 公 積  法 定 盈 餘 公 積  未 分 配 盈 餘  累積換算調整數  合 計 

九十四年一月一日餘額    $ 301,350    $ -    $ 2,305    $ 22,741    $ 161,936   ( $ 1,711 )    $ 486,621 
                                    
九十三年度盈餘分配               

提列法定盈餘公積     -     -     -     12,994   (  12,994 )     -     - 
股票股利     -     75,338     -     -   (  75,338 )     -     - 
現金股利     -     -     -     -   (  30,135 )     -   (  30,135 ) 
員工紅利     -     4,472     -     -   (  7,447 )     -   (  2,975 ) 

                                    
累積換算調整數     -     -     -     -     -     566     566 
                                    
九十四年上半年度淨利     -     -     -     -     74,927     -     74,927 
                                    
九十四年六月三十日餘額    $ 301,350    $ 79,810    $ 2,305    $ 35,735    $ 110,949   ( $ 1,145 )    $ 529,004 
 

 

 

 

 

 

後附之附註係本合併財務報表之一部分。  

 

 

 

 

 

 

 

負責人：  經理人：  主辦會計：  
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力肯實業股份有限公司及其子公司  

合併現金流量表  

民國九十四年一月一日至六月三十日  

單位：新台幣仟元  

 

  
九 十 四 年 
上 半 年 度 

營業活動之現金流量   
合併淨利    $ 74,927 
處分投資利益   (  99 ) 
處分固定資產損失     117 
折舊費用及各項攤提     13,452 
提列存貨報廢及呆滯損失     3,810 
轉回備抵呆帳   (  8,555 ) 
遞延所得稅費用     2,451 
營業資產及負債之淨變動   

應收票據及帳款     4,974 
存  貨   (  45,620 ) 
其他應收款   (  9,912 ) 
其他流動資產     4,312 
其他資產     1,899 
應付票據及帳款     33,002 
應付所得稅     3,323 
應付費用   (  4,912 ) 
其他流動負債     10,984 
其他負債     3,177 
營業活動之淨現金流入     87,330 

      
投資活動之現金流量   

短期投資淨增加   (  108,441 ) 
購置固定資產   (  14,317 ) 
出售固定資產價款     200 
無形資產增加   (  431 ) 
存出保證金增加   (  100 ) 
未攤銷費用增加   (  3,538 ) 

投資活動之淨現金流出   (  126,627 ) 
      
 

（接次頁） 
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（承前頁） 

 

  
九 十 四 年 
上 半 年 度 

融資活動之現金流量   
短期借款減少   ( $ 10,000 ) 
長期借款減少   (  4,464 ) 

融資活動之淨現金流出   (  14,464 ) 
      
匯率影響數     554 
      
本期現金及銀行存款減少數   (  53,207 ) 
      
期初現金及銀行存款餘額     152,372 
      
期末現金及銀行存款餘額    $ 99,165 
      
現金流量資訊之補充揭露   

本期支付利息    $ 1,180 
本期支付所得稅    $ 17,072 

      
不影響現金流量之融資活動   

應付現金股利及員工紅利    $ 33,110 
一年內到期之長期借款    $ 8,929 

 

 

 

 

 

 

後附之附註係本合併財務報表之一部分。  

 

 

 

 

 

 

負責人：  經理人：  主辦會計：  
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力肯實業股份有限公司及其子公司  

合併財務報表附註  

民國九十四年上半年度  

（金額除另予註明者外，係以新台幣仟元為單位）  

 

公司沿革  

力肯實業股份有限公司（以下簡稱力肯公司）係依據公司法及其他

相關法令，於七十二年十二月奉准設立，主要營業項目為各種氣動

工具、手動工具、電動工具、機械及其零件小五金、銅模等製造加

工買賣，各項雜貨買賣及有關前述業務之進出口貿易。  

  力肯公司於九十二年九月十日經行政院金融監督管理委會核准

股票公開發行，九十三年六月二十四日股票登錄為財團法人中華民

國櫃台買賣中心興櫃股票，並經金融監督管理委員會核准上櫃，於

九十四年六月三十日正式掛牌。  

D e Poan Holdings (Samoa) Corporation（以下簡稱 De Poan 公司）

係於九十三年一月設立，主要營業項目係專業投資。  

Li Ken Holding (Samoa) Corporation（以下簡稱 Li Ken 公司）係

於九十三年一月設立，主要營業項目係專業投資。  

Gong Ken Holding (Samoa) Corporation（以下簡稱 Gong Ken 公

司）係於九十三年六月設立，主要營業項目係專業投資。  

無錫加肯工具有限公司（以下簡稱加肯公司）係於九十三年三月設

立，主要營業項目為生產及銷售氣動工具、電動工具、微型發電機、

空壓機及上述產品之零配件。  

無錫功肯工具有限公司（以下簡稱功肯公司）係於九十三年三月設

立，主要營業項目為生產及銷售氣動工具、電動工具、微型發電機、

空壓機及上述產品之零配件。  

  截至九十四年六月三十日止，合併公司員工人數合計為 354 人。  

重要會計政策之彙總說明  

  本合併財務報表係依照證券發行人財務報告編製準則及一般公認

會計原則編製。依照前述準則及原則編製財務報表時，本公司對於備
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抵呆帳、存貨跌價及呆滯損失、固定資產折舊及退休金等之提列，必

須使用合理之估計金額，因估計通常係在不確定情況下作成之判斷，

因此可能與將來實際結果有所差異。重要會計政策之彙總說明如下：  

合併報表原則  

  合併財務報表主體包括力肯公司、直接或間接持股百分之五十

（含）以上，以及具有控制能力情況之被投資公司（以下簡稱合併公

司），所有合併公司間之重要內部交易均已於合併報表中消除。  

  茲彙總合併財務報表編製主體如下：  

公 司 名 稱  地 點  編 製 基 礎 
力肯公司  中華民國台灣  母 公 司 
De Poan 公司  Samoa  為力肯公司直接持股 100%之子公司 
Li Ken 公司  Samoa  為 De Poan 公司直接持股 100%之子公司 
Gong Ken 公司  Samoa  為 De Poan 公司直接持股 100%之子公司 
加肯公司  中國大陸  為 Li Ken 公司直接持股 100%之子公司 
功肯公司  中國大陸  為 Gong Ken 公司直接持股 100%之子公司 

 

  力肯公司及其子公司依行政院金融監督管理委員會規定，自九十

四年起公告申報半年度合併財務報表，於首次公開半年度合併財務報

表時，得以單期方式表達。  

流動與非流動之區分  

  預期於資產負債表日後十二個月內將變現或耗用之資產者列為流

動資產；須於資產負債表日後十二個月內清償之負債列為流動負債。

不屬於流動資產（負債）者為非流動資產（負債）。  

短期投資  

  短期投資係以取得成本為入帳基礎，期末按移動加權平均成本及

市價總金額孰低評價。市價低於成本時，提列備抵跌價損失；若市價

回升，則於已提列備抵跌價損失金額內沖回。出售時，其成本係按移

動加權平均法計算。  

備抵呆帳  

  備抵呆帳係依期末應收票據及帳款之餘額，衡量可能收回情形，

分別估計可能發生之呆帳損失而提列。  
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存  貨  

  存貨採永續盤存制，以取得成本為入帳基礎，按月採加權平均法

計價，期末並按成本與市價孰低法評價。原料及商品存貨以重置成本

為市價，製成品則以淨變現價值為市價。對於呆滯存貨以估計淨變現

價值評價另提列備抵跌價及呆滯損失。  

固定資產  

  固定資產按照取得或建造時之成本入帳。重大更新及改良作為資

本支出；維護及修繕支出作為當期費用。因購置或建造固定資產之資

金支出於該資產完工或機器安裝完成前所應負擔之利息予以資本化，

計入固定資產之成本。固定資產報廢或處分時沖轉有關帳列成本及累

計折舊科目，處分損益列為當年度營業外收支。  

  固定資產之折舊係按其成本，依照預計耐用年數，預留一年殘值，

以平均法計算提列。  

  倘固定資產以其相關可回收金額衡量帳面價值有重大減損時，就

其減損部分認列損失。嗣後若固定資產可回收金額增加時，將減損損

失之迴轉認列為利益，惟固定資產於減損損失迴轉後之帳面價值，不

得超過該項資產在未認列減損損失之情況下，減除應提列折舊後之帳

面價值。  

無形資產  

  無形資產以取得成本為入帳基礎，採用直線法依其效益年限按 1

〜 15 年分期攤銷。  

  倘無形資產以其相關可回收金額衡量帳面價值有重大減損時，就

其減損部分認列損失。嗣後若無形資產可回收金額增加時，將減損損

失之迴轉認列為利益，惟無形資產於減損損失迴轉後之帳面價值，不

得超過該項資產在未認列減損損失之情況下，減除應提列攤銷後之帳

面價值。  

退休金  

  力肯公司訂有員工退休辦法，並依勞動基準法規定，逐月按薪資

總額之 2%計提退休基金，並以勞工退休金監督委員會名義存於中央信
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託局保管運用孳息。九十四年六月三十日，以勞工退休金監督委員會

名義儲存之退休準備金餘額為 8,020 仟元。  

  力肯公司對於退休金之攤提認列，採精算法依財務會計準則公報

第十八號「退休金會計處理準則」規定辦理。  

  海外子公司之退休金會計處理係依當地有關法令規定辦理。  

收入認列  

  收入原則上係於貨物所有權及風險承擔責任移轉時認列，因其獲

利過程大部分已完成，且已實現或可實現。銷貨退回及折讓係於實際

發生年度列為銷貨之減項。  

衍生性金融商品交易  

  若非以交易為目的之遠期外匯合約及選擇權合約，其買賣折溢價

或權利金依合約期間攤銷列為當期損益；若以交易為目的，則年底依

市價調整合約價值，因而產生之利益或損失，列為當年度損益。  

所得稅費用  

  力肯公司所得稅之會計處理係依財務會計準則公報第二十二號

「所得稅之會計處理準則」之規定，作跨期間所得稅分攤，將應課稅

暫時性差異及各項所得稅抵減所產生之所得稅影響數，認列為遞延所

得稅資產或負債，遞延所得稅資產並評估其可實現性，提列適當之備

抵評價金額。所得稅抵減採用當期認列法。以前年度應付所得稅調整

數額，列為調整年度之所得稅費用。  

  自八十七年度修正所得稅法實施後，力肯公司當年度稅後盈餘於

次年度股東會未作分配者，該未分配盈餘應加徵之 10%營利事業所得

稅，列為股東會決議年度之所得稅費用。  

  De Poan 公司、Li Ken 公司及 Gong Ken 公司依當地法令規定，

無須繳納所得稅。  

  加肯公司及功肯公司之所得稅費用，係以估計應課稅所得課稅，

根據中華人民共和國所得稅法規定適用之稅率計算，自開始獲利年度

起，第一年和第二年免徵企業所得稅，第三年至第五年減半徵收企業

所得稅，獲利年度是指當年課稅所得額減以前年度累積虧損後仍有課

稅所得之年度。  
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外幣交易事項  

  非遠期外匯買賣合約之外幣交易，均按交易日之即期匯率入帳，

結清外幣資產或負債所產生之兌換差額列為當期損益，期末外幣資產

及負債按該日即期匯率予以調整，因調整而產生之兌換差額亦列為當

期損益。  

會計變動之理由及其影響 

  合併公司自九十四年一月一日起採用財務會計準則公報第三十五

號「資產減損之會計處理準則」，是項變動，對合併公司九十四年上半

年度之財務報表並無重大影響。  

現金及銀行存款  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
庫存現金   $ 596 
支票存款   2,028 
活期存款   96,541 
   $ 99,165 

 

短期投資  

  九十四年六月三十日短期投資為 108,540 仟元，係投資國內債券型

基金，因期末市價大於成本，故未提列備抵跌價損失。  

應收票據  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
應收票據   $ 587 
減：備抵呆帳 ( 16) 
   $ 571 

 

應收帳款  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
應收帳款   $ 241,735 
減：備抵呆帳 ( 5,512) 
   $ 236,223 
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存  貨  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
商品存貨   $ 92,651 
製 成 品   58,738 
在 製 品   8,103 
原 物 料   10,730 
   170,222 
減：備抵存貨跌價及呆滯損失 ( 14,848) 
   $ 155,374 

 

  九十四年六月三十日存貨保險總額為 140,000 仟元。  

其他流動資產  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
預付費用   $ 2,272 
預付款項   5,994 
代 付 款   5,350 
遞延所得稅資產淨額   7,357 
其  他  587 
   $ 21,560 

 

固定資產  

  成 本  累 計 折 舊  未 折 減 餘 額 
土  地  $ 86,151 $ - $ 86,151 
房屋及建築  137,404 ( 9,292) 128,112 
機器設備  60,008 ( 32,438) 27,570 
運輸設備  6,699 ( 2,845) 3,854 
租賃改良  5,758 ( 282) 5,476 
其他設備  50,223 ( 21,449) 28,774 
未完工程及預付設備款  3,768 - 3,768 

  $ 350,011 ($ 66,306) $ 283,705 
 

  九十四年六月三十日，固定資產之保險總額為 163,941 仟元，其提

供予金融機構作為抵押擔保情形請參閱附註二十。  
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無形資產  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
商標權及專利權   $ 1,146 
其他遞延費用   255 
遞延退休金成本  11,023 
   $ 12,424 

 

其他資產  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
存出保證金   $ 876 
未攤銷費用   2,365 
遞延所得稅資產－非流動   5,154 
催 收 款   14,483 
減：備抵呆帳 ( 10,862) 
其  他   2,358 
   $ 14,374 

 

其他流動負債  

    
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
應付員工紅利   $ 2,975 
預收款項   15,268 
其  他   5,448 
   $ 23,691 

 

長期借款  

  九 十 四 年 六 月 三 十 日  
  借 款 額 度  帳 面 餘 額  
中國農民銀行  $ 125,000 $ 71,607 
減：一年內到期部分  ( 8,929) 
    $ 62,678 

 

  上列銀行借款借款期間為九十一年十一月五日至一○六年十一月

五日，自九十三年二月五日起按季償還本金 2,232 仟元，九十四年六月

三十日利率為 2.995%，提供抵押擔保情形請參閱附註二十。  
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股  本  

  力肯公司截至九十四年六月三十日登記股本總額 350,000 仟元，分

為 35,000,000 股，每股 10 元，均為普通股，實收資本為 301,350 仟元，

力肯公司九十三年度盈餘分配案業經九十四年度股東常會決議通過，

自未分配盈餘提撥 79,810 仟元轉作股本，發行新股 7,981,000 股，並經

董事會決議以九十四年七月二十六日為增資基準日辦理變更登記。  

盈餘分配及股利政策  

  依力肯公司章程規定，年度總決算如有盈餘，應先彌補以往年度

虧損並提繳稅捐後，先提百分之十為法定盈餘公積，若有股東權益減

項時，應提列相同數額之特別盈餘公積，倘尚有餘額，則依下列順序

分派之：  

董事監察人酬勞不高於 0.8%（獨立董監事不予分配）。  

員工紅利得加計以前年度之未分配盈餘，提撥不低於 0.5%。  

股東紅利係就本年度及以前年度累積未分配盈餘分配董監酬勞及員

工紅利後之餘額數，得保留部分盈餘後分派之。 

  力肯公司股利政策，係配合業務規模拓展，考量公司資本支出

及營運週轉所需。股東紅利及員工紅利之分派得以現金或股票方式

發放，其中現金股利不得低於股東紅利及員工紅利合計數之百分之

十，惟發放方式及比率，得經股東會決議調整之。  

  力肯公司於九十四年五月三十日經股東常會通過，董事會擬議

之九十三年度盈餘分配案中，未對股東權益減項 1,711 仟元提列相同

數額之特別盈餘公積，惟並不影響盈餘之分派；另因力肯公司於九

十四年六月三十日始正式掛牌上櫃，配合台財證字第 100116 號

函對上市上櫃公司辦理無償配股之規定，擬提報下次股東會補提

列。上開九十三年度盈餘分配案決議，發放之員工股票紅利 4,472

仟元及員工現金紅利 2,975 仟元，若於九十三年度以費用列帳，則九

十三年度未經追溯調整之稅後基本每股盈餘將由 4.31 元減少為 4.13

元。  
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用人、折舊及攤銷費用 

  九 十 四 年 上 半 年 度 
  屬於營業成本者 屬於營業費用者 合 計 

用人費用     
  薪資費用  $ 30,665 $ 27,958 $ 58,623 
  勞健團保費用  2,548 2,068 4,616 
  退休金費用  2,097 2,023 4,120 
  其他用人費用  1,315 838 2,153 
折舊費用  7,215 2,485 9,700 
攤銷費用  3,703 49 3,752 
  $ 47,543 $ 35,421 $ 82,964 

 

營利事業所得稅  

營利事業所得稅估算如下：  

    九十四年上半年度  
稅前淨利   $ 97,772 
永久性差異：    
  依稅法調整數 ( 99) 
暫時性差異：    
  未實際提撥退休金費用 3,177 
  備抵呆帳（超限轉回）超限 ( 8,486) 
  未實現存貨跌價及呆滯損失 3,810 
  未實現兌換利益 ( 11,475) 
  權益法認列國外長投損失   2,882 
  其  他   288 
全年課稅所得額   87,869 
稅  率   25% 
累進差額 ( 10) 
估計應付所得稅   21,957 
未分配盈餘加徵 10%所得稅額   2,324 
投資抵減 ( 3,878) 
遞延所得稅費用（利益） 2,451 
以前年度所得稅高估 ( 9) 
預計所得稅費用   $ 22,845 
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遞延所得稅資產內容如下：  

  
  

九 十 四 年

六 月 三 十 日  
遞延所得稅資產－流動    
  備抵呆帳超限   $ 3,456 
  未實現存貨跌價及呆滯損失   4,068 
  其  他 ( 167) 
   $ 7,357 
遞延所得稅資產－非流動    
  權益法認列之國外投資損失   $ 2,242 
  未實際提撥退休金費用   2,889 
  其  他   23 
   $ 5,154 

 

力肯公司歷年營利事業所得稅結算申報案，業經稅捐稽徵機關核定

至九十一年度。  

兩稅合一相關資訊如下：  

    九 十 四 年

六 月 三 十 日

 

股東可扣抵稅額帳戶餘額   $ 52,074 
 

    九 十 三 年 度

（預計） 
 

盈餘分配之稅額扣抵比率    32.16%  
 

未分配盈餘相關資訊： 

    九 十 四 年

六 月 三 十 日

 

八十七年度以後   $ 110,949 
 

基本每股盈餘  

  合併公司損益表列示之稅前及稅後簡單每股盈餘係以九十四年上

半年度稅前利益及合併純益除以加權平均流通在外股數 38,116,000 股

計算而得。九十四年上半年度盈餘轉增資 7,981,000 股業已追溯調整。 
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提供抵押之資產  

  合併公司下列資產已設定抵押予金融機構：  

  內 容  
九 十 四 年

六 月 三 十 日  
固定資產  土  地  $ 86,151 
  廠  房  127,518 

 

金融商品之相關資訊  

  合併公司九十四年上半年度因非交易目的而訂定之遠期外匯買賣

及外幣選擇權合約，主要係為規避外幣淨資產及預期交易因匯率變動

產生之風險。合併公司以與被避險項目公平價值變動呈高度負相關之

衍生性金融商品作為避險工具，並作定期評估，以期能規避大部分市

場價格風險，以達合併公司之避險策略。  

合約金額及信用風險  

  九 十 四 年 六 月 三 十 日  
金 融 商 品  合 約 金 額  信 用 風 險  
遠期外匯合約  USD 2,000 仟元 $ - 

 

  信用風險係交易對象到期無法按約定條件履約之風險。上表列

示之信用風險金額係資產負債表日公平價值為正數之合約，代表若

交易對象違約，經考慮未來潛在暴險權數及信用權數後，則合併公

司將產生之損失。因合併公司交易之相對人係屬信用良好之銀行，

故合併公司預期不致產生重大風險。  

市場價格風險  

  係市場利率或匯率變動之風險。合併公司從事上列非交易為目

的之衍生性金融商品交易即為規避外幣資產及負債之匯率風險，因

匯率變動產生之損益大致會與被避險標的損益相抵消，故市場價格

風險及現金流量之變動並不大。  

流動性風險、現金流量風險及未來現金需求之金額、期間與不確定

性 

  合併公司之營運資金足以支應未來現金之流出，因預期無重大

之額外現金需求，因此不致有重大之現金流量風險。  
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持有衍生性金融商品之種類、目的及達成該目的之策略  

  合併公司因非交易目的而訂定之選擇權及遠期外匯合約，主要

係為規避外幣資產及預期交易因匯率及利率變動產生之風險。合併

公司之避險策略係以達成能夠規避大部分市場價格風險為目的。合

併公司以與被避險項目公平價值變動呈高度負相關之衍生性金融商

品作為避險工具，並作定期評估。  

金融商品之公平市價  

  九 十 四 年 六 月 三 十 日  
非 衍 生 性 金 融 商 品  帳 面 價 值  公 平 價 值  
資  產    
  現金及銀行存款  $ 99,165 $ 99,165 
  短期投資  108,540 108,689 
  應收票據  571 571 
  應收帳款  236,223 236,223 
  其他應收款  13,606 13,606 
負  債    
  應付票據  131,851 131,851 
  應付帳款  86,681 86,681 
  應付所得稅  20,392 20,392 
  應付費用  29,213 29,213 
  一年內到期之長期借款  8,929 8,929 
  長期借款  62,678 62,678 

    
衍 生 性 金 融 商 品   
外幣選擇權合約  - - 
遠期外匯合約  234 234 

 

  合併公司估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：  

短期金融商品公平價值係以其在資產負債表上之帳面價值估計其

公平價值，因為此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平

價值之合理基礎。此方法應用於現金及銀行存款、應收票據、應

收帳款、其他應收款、應付票據、應付帳款、應付所得稅、應付

費用及一年內到期之長期借款。  

短期投資因有市場價格可循時，則以此市場價格為公平價值。  

長期借款因係按浮動利率借入之金融借款，故其帳面價值即為目

前公平市價。  
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衍生性金融商品之公平價值係參考金融機構評估之市價。截至九

十四年六月三十日止，合併公司因未到期遠期外匯合約認列未實

現損失為 376 仟元。  

因衍生性金融商品交易所產生之已實現淨損益（帳列營業外損益

科目）如下：  

金 融 商 品    九十四年上半年度  
外幣選擇權合約   $ 349 
遠期外匯合約   468 
   $ 817 

 

附註揭露事項  

重大交易事項相關資訊  

編 號 項 目 說 明 
1 資金貸與他人。 無 
2 為他人背書保證。 無 
3 期末持有有價證券情形。 附表一 

4 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣一億元或
實收資本額 20%以上。 附表二 

5 取得不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額 20%以
上。 無 

6 處分不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額 20%以
上。 無 

7 與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額
20%以上。 無 

8 應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額 20%以上。 無 
9 從事衍生性商品交易。 附註二十一 
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轉投資事業相關資訊  

編 號 項 目 說 明 

1 被投資公司名稱、所在地區……等相關資訊。 無 
2 資金貸與他人。 無 
3 為他人背書保證。 無 
4 期末持有有價證券情形。 無 

5 
累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣一億元

或實收資本額百分之二十以上。 無 

6 
取得不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額百分

之二十以上。 無 

7 
處分不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額百分

之二十以上。 無 

8 
與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本

額百分之二十以上。 無 

9 
應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之

二十以上。 無 

10 從事衍生性商品交易。 無 
 

大陸投資資訊：無。  

母子公司間業務及重要交易往來情形 

  合併公司九十四年上半年度母子公司間業務關係及重要往來情

形，請參閱附表三。 
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附表一 期末持有有價證券情形：  

單位：新台幣仟元  

期 末 
持 有 之 公 司 有價證券種類及名稱 與 有 價 證 券 發 行 人 之 關 係 帳 列 科 目 

單 位 數 帳 面 金 額 持股比例％ 市 價 
備 註 

力肯實業股份有限 基  金        
 公司   摩根富林明台灣

債券基金 
 短期投資 2,887,764.30 43,118  43,171  

   新光吉星債券基

金 
 ″ 1,670,481.18 23,422  23,466  

   富鼎華盈債券基

金 
 ″ 1,498,627.10 15,500  15,540  

   景順收益債券基

金 
 ″ 2,366,641.96 26,500  26,512  

         
     108,540  108,689  
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附 表 二  累 積 買 進 或 賣 出 同 一 有 價 證 券 之 金 額 達 新 台 幣 一 億 元 或 實 收 資 本 額 百 分 之 二 十 以 上  

 

單 位 ： 新 台 幣 及 美 金 仟 元  

期 初 買 入 賣 出 期 末 
買、賣之公司 有價證券種類及名稱 帳 列 科 目 交 易 對 象 關 係 

股 數 金 額 股 數 金 額 股 數 售 價 帳 面 成 本 處 分 損 益 股 數 金 額 
摩根富林明台

灣債券基金 
債券型基金 短期投資 - - - - 4,429,807.60 66,100 1,542,043.30 23,000 22,982 18 2,887,764.30 43,118 

新光吉星債券

基金 
債券型基金 短期投資 - - - - 4,774,026.02 66,900 3,103,544.84 43,512 43,478 34 1,670,481.18 23,422 
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附表三 母子公司間業務關係及重要交易往來情形：  

 
單位：新台幣仟元  

交 易 往 來 情 形 
編 號 
（註一） 交 易 人 名 稱 交 易 往 來 對 象 與交易人之

關係（註二） 科 目 金 額 交 易 條 件 
佔合併總營收或總

資 產 之 比 率 ％ 
（ 註 三 ） 

0 力肯實業股份有限公司 無錫加肯工具有限公司 1 進  貨 38,671 一般交易條件 7 
0 ″ ″ 1 應付帳款 20,001 ″ 2 
0 ″ ″ 1 服務收入 777 ″ - 
0 ″ ″ 1 其他應收款 777 ″ - 
0 ″ 無錫功肯工具有限公司 1 進  貨 241 ″ - 
0 ″ ″ 1 應付帳款 84 ″ - 
1 無錫加肯工具有限公司 無錫功肯工具有限公司 3 其他應付款 2,661 ″ - 
1 ″ 力肯實業股份有限公司 2 營業收入 38,671 ″ 7 
1 ″ ″ 2 應收帳款 20,001 ″ 2 
1 ″ ″ 2 營業費用 777 ″ - 
1 ″ ″ 2 其他流動負債 777 ″ - 
2 無錫功肯工具有限公司 無錫加肯工具有限公司 3 其他應收款 2,661 ″ - 
2 ″ 力肯實業股份有限公司 2 營業收入 241 ″ - 
2 ″ ″ 2 應收帳款 84 ″ - 

 
註一：母公司及子公司相互間之業務往來資訊應分別於編號欄註明，編號之填寫方法如下：  

母公司填 0。  

子公司依公司別由阿拉伯數字 1 開始依序編號。  

註二：與交易人之關係有以下三種，標示種類即可：  

母公司對子公司。  

子公司對母公司。  

子公司對子公司。  

註三：交易往來金額佔合併總營收或總資產比率之計算，若屬資產負債科目者，以期末餘額佔合併總資產之方式計算；若屬損益科目者，以

期中累積金額佔合併總營收之方式計算。  


